
 

REGIONE PIEMONTE BU48 30/11/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 20 novembre 2023, n. 671 
Attuazione della convenzione approvata con DGR n.11-6004 del 25.11.2022. Liquidazione del 
saldo del contributo di ¿ 5.400,00 annualità 2023 per le attività per i tutori volontari a favore 
del Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Torino, capofila ai sensi 
dell'art. 14 comma 2 della convenzione su cap.146408 del bilancio 2023-2025, impegno 
2023/2364.   
 

 

ATTO DD 671/A2202A/2023 DEL 20/11/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 – WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Attuazione della convenzione approvata con DGR n.11-6004 del 25.11.2022. 

Liquidazione del saldo del contributo di € 5.400,00 annualità 2023 per le attività per i 
tutori volontari a favore del Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli 
Studi di Torino, capofila ai sensi dell’art. 14 comma 2 della convenzione su 
cap.146408 del bilancio 2023-2025, impegno 2023/2364. 
 
 

Premesso che  
 
con la legge 7 aprile 2017 n. 47 “Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori stranieri 
non accompagnati” è stata introdotta in Italia la prima normativa organica a tutela dei minori 
stranieri soli presenti sul nostro territorio e privi di assistenza e rappresentanza legale; 
 
l’articolo 11 della citata legge introduce l’istituto del tutore volontario e attribuisce al Garante per 
l’infanzia e l’adolescenza il compito di predisporre l’elenco dei tutori volontari a cui possono essere 
iscritti privati cittadini selezionati e adeguatamente formati da parte dei Garanti regionali. 
 
Sulla base di una ricognizione presso gli Enti Gestori delle funzioni socio-assistenziali al 31 
gennaio 2022 risultano presenti in Piemonte 838 minori stranieri non accompagnati (514 nel 2021), 
di cui 81 femmine e 757 maschi, di diverse nazionalità: in primis Egitto/Albania/Turchia, laddove 
quelli seguiti complessivamente nel corso dell’intero anno 2022 dai Servizi sociali risultano essere 
2011; 
 
In ottemperanza al mandato legislativo, l’Autorità Garante Nazionale per l’infanzia e adolescenza 
ha adottato il 25 maggio 2017 le “Linee guida per la selezione, la formazione e l’iscrizione negli 
elenchi dei tutori volontari“, cui devono far riferimento i Garanti regionali per la predisposizione 
degli elenchi locali. 
 



 

Nel mese di luglio 2017, la Garante regionale del Piemonte ha emanato il primo bando per le 
candidature al ruolo di tutore volontario e, nelle settimane successive, ha avviato i colloqui 
individuali per le procedure di selezione dei cittadini da inserire nel percorso di formazione, per 
l’attivazione del quale la stessa Garante ha costituito un tavolo di confronto coinvolgendo la 
Regione Piemonte – Direzione Coesione sociale, l’Università degli studi di Torino, l’Anci 
Piemonte, alcune Fondazioni bancarie, il Tribunale per i Minorenni di Torino, la Procura Minori e i 
Giudici Tutelari piemontesi. 
 
Dal citato tavolo è stato organizzato un gruppo di lavoro costituito dalla Garante per l’infanzia e 
l’adolescenza, dalla Regione Piemonte – Direzione Coesione Sociale oggi divenuta Direzione 
Sanità e Welfare, dall’Università degli studi di Torino - Dipartimento di Giurisprudenza, 
Dipartimento di Politiche cultura e società, Dipartimento di Psicologia - per la predisposizione del 
percorso di formazione per candidati tutori volontari. 
 
Al fine di garantire un continuo contatto con la realtà dei minori stranieri non accompagnati e con il 
territorio, oltre ai docenti dei Dipartimenti universitari, sono stati coinvolti alcuni operatori degli 
Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali, rappresentanti della Magistratura minorile, Giudici 
Tutelari e organizzazioni del Terzo settore impegnati sul tema. 
 
Al fine di garantire la realizzazione della fase di sperimentazione, sono state approvate 
rispettivamente: 
 
- una prima convenzione (conclusasi in data 31 marzo 2018) approvata con DGR n. 21-5835 del 
27.10.2017 una prima convenzione , sottoscritta tra la Garante per l’infanzia e l’adolescenza, la 
Regione Piemonte, l’Anci e l’Università di Torino –Dipartimento di Giurisprudenza, Dipartimento 
di Politiche Cultura e Società, Dipartimento di Psicologia – per la strutturazione di un percorso di 
accompagnamento e sostegno ai tutori volontari, che ha previsto la realizzazione dei primi due corsi 
di formazione, che nel rispetto delle Linee guida dell’Autorità Garante, hanno avuto la durata di 
ventiquattro ore ciascuno, a favore di un totale di circa 180 soggetti;  
 
- una seconda convenzione di durata triennale approvata con DGR n. 9-7076 del 22.6.2018 ( 
conclusasi nei primi mesi del 2021) tra Regione Piemonte, Garante regionale infanzia e 
adolescenza, Consiglio regionale del Piemonte, Regione Autonoma Valle d’Aosta, ANCI Piemonte, 
Università degli Studi di Torino e del Piemonte Orientale, Fondazioni CRT, CRC e Compagnia di 
San Paolo, per attività a favore dei tutori volontari, per l’attuazione della quale la Regione Piemonte 
ha messo a disposizione un contributo annuale di € 20.000,00 sul cap. 146408 del bilancio 2018-
2020, a favore dell’Università degli Studi di Torino finalizzato a favorire la messa a regime e lo 
sviluppo delle attività a favore dei tutori volontari dei minori stranieri non accompagnati. 
 
Dato atto che, a fronte dell’attività regolarmente svolta, dei positivi esiti della stessa, annualmente 
rendicontata dall’Università degli Studi di Torino, la Giunta regionale ha confermato il proprio 
impegno, attraverso la stipula e sottoscrizione di una terza convenzione, in continuità con la 
precedente, approvata con DGR n. 2-2514 dell’11.12.2020 finalizzata ad implementare lo sviluppo 
della rete interistituzionale e delle attività a favore dei tutori volontari dei minori stranieri non 
accompagnati; 
 
Con successiva DGR n. 11-6004 del 25.11.2022 è stata approvata la nuova Convenzione di durata 
biennale (in scadenza al 31 dicembre 2024) tra Regione Piemonte, Garante regionale infanzia e 
adolescenza, Consiglio regionale del Piemonte, Regione Autonoma Valle d’Aosta, ANCI Piemonte, 
Università degli Studi di Torino e del Piemonte Orientale, Fondazioni CRT, CRC e Compagnia di 
San Paolo, per attività a favore dei tutori volontari;  



 

 
con il citato provvedimento la Giunta Regionale ha ritenuto opportuno contribuire all’attuazione 
della Convenzione con risorse regionali pari ad euro 18.000,00 annui sul pertinente capitolo di 
spesa 146408 del bilancio regionale 2022-2024, per le annualità 2023 e 2024 (per un importo 
complessivo di € 36.000,00), da erogarsi al Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli 
Studi di Torino, individuato quale Dipartimento capofila ai sensi dell’art. 14 comma 2 della 
convenzione, e da erogare annualmente in due tranche: la prima pari al 70% a titolo di acconto e per 
il restante 30% a saldo, ad avvenuta realizzazione delle attività previste per l’annualità di 
riferimento; 
 
Accertato inoltre che con Determinazione Dirigenziale n. 2286 del 29.11.2022, in attuazione della 
Convenzione di cui alla Deliberazione sopra citata, è stato disposto l’impegno di spesa dell’importo 
complessivo di Euro 18.000,00 sul cap.146408 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 
annualità 2023 e 2024 a favore del Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di 
Torino per la realizzazione delle attività previste; 
 
Evidenziato che con atto di liquidazione n. 2023 / 992 / ALG V. 0 del 18.1.2023 si è provveduto ad 
effettuare la liquidazione del 70% a titolo di acconto del contributo assegnato per l’annualità 2023; 
 
Evidenziato che con nota n. prot 21642 del 16.11.2023 il Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università di Torino,individuato quale Dipartimento capofila per l’attuazione della 
Convenzione, ha trasmesso specifica relazione attestante la completa realizzazione delle attività per 
l’annualità 2023; 
 
Esaminata la documentazione e verificata la regolarità della stessa, in attuazione della Convenzione 
di cui alla DGR n.11-6004 del 25.11.2022, si ritiene, pertanto, di dover procedere alla liquidazione 
del restante 30% a titolo di saldo del contributo concesso in favore del Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università di Torino per l’annualità 2023 per le attività a favore dei tutori ed 
aspiranti tutori volontari dei minori stranieri non accompagnati; 
 
Verificata infine alla data odierna la disponibilità di cassa sul capitolo 146408/2023 (n. impegno 
2364); 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1 - 4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14.6.2021; 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta regionale con provvedimento deliberativo n. 11-6004 del 25.11.2022; 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. 25 luglio 1998, n. 286 e s.m.i., "Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero"; 

• il D.lgs 28 agosto 2015 n. 142 che definisce il sistema di accoglienza dei richiedenti asilo e 
titolari di protezione internazionale; 

• la Legge 7 aprile 2017 n. 47 "Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori 



 

stranieri non accompagnati"; 

• la Deliberazione del Consiglio regionale n. 173-34790 del 25 ottobre 2016 è stata nominata 
la Garante regionale per l'infanzia e l'adolescenza; 

• il D.Lgs. n. 30 marzo 2011, n.165 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013,n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• il D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 "Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 
della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183; 

• la L.R. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la D.G.R. n. 3 - 2013 del 05 agosto 2015 "Piano regionale per l'accoglienza dei flussi non 
programmati di cittadini extracomunitari 2014 - 2020"; 

• il D. Lgs n. 118/2011: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la L.R. n. 6 del 24 aprile 2023, "Bilancio di previsione Finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 - Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 
17/1072016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la DGR n. 11-6004 del 25.11.2022; 

• la DD n. 2286 del 29.11.2022; 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di prendere atto della regolarità della documentazione trasmessa con nota n. prot 21642 del 
16.11.2022 dal Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Torino, attestante la 
realizzazione delle attività per l’annualità 2023, in attuazione di quanto previsto dalla Convenzione 
triennale di cui alla DGR n. 11-6004 del 25.11.2022; 
 
- di liquidare la somma di € 5.400,00 di cui all’impegno n.2364/2023 a titolo di saldo 30% del 



 

finanziamento assegnato per l’annualità 2023, in favore del Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi di Torino, soggetto capofila del progetto per quanto attiene alla 
componente universitaria, a seguito della verifica dell’avvenuta realizzazione delle attività per 
l’annualità di riferimento, come risultante da apposita relazione allegata alla nota di cui sopra. 
 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


